mente se ubica bajo el paradigma positivista con un 
enfoque cuantitativo, apoyado en un estudio de 
campo, de naturaleza descriptiva con un diseño pre 
experimental, fundamentada en el método hipotéti-
co deductivo. La muestra objeto de estudio estuvo 
conformada por ciento ocho (108) estudiantes de 
cuarto año de media general pertenecientes a la 
Unidad Educativa Colegio los Andes de la ciudad de 
Rubio del estado Táchira, Venezuela, de los cuales se 
recolectaron los datos a través de la aplicación de 
mediciones antropométricas y de pruebas físicas

[...]

Methodologically, it is located 
under the positivist paradigm with a 
quantitative approach, supported by a 
field study, descriptive in nature with a 
pre-experimental design, based on the 
hypothetical deductive method. The 
sample under study consisted of one 
hundred and eight (108) students in the 
fourth year of general high school belon-
ging to the Colegio Los Andes Educatio-
nal Unit in the city of Rubio, Táchira 
State, Venezuela, from which data were 
collected through the application of 
anthropometric measurements and stan-